
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 144 DEL 11-09-2012

OGGETTO: "Interventi sugli impianti di Pubblica Illuminazione finalizzati alla
riduzione del consumo di energia elettrica" CUP: B92G11000120004. Integrazione
elaborati progettuali ed approvazione schema di contratto. (Prop. 160 del 7/9/2012)

L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di settembre alle ore 13.00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 23.08.2011 è stato approvato il
progetto esecutivo denominato “Interventi sugli impianti di pubblica illuminazione
finalizzati alla riduzione del consumo di energia elettrica – CUP:
B92G11000120004”, composto dai seguenti elaborati:
● Relazione Tecnica – Allegato B;
● Computo Metrico – Allegato C;
● Computo Metrico Estimativo – Allegato D;
● Quadro Economico – Allegato E;
● Elenco Prezzi – Allegato F;
● Nr. 35 Tavole grafiche numerate progressivamente da Allegato G1 a G35;
● Verbale di concordamento nuovi prezzi – Analisi Prezzi – Incidenza media della
sicurezza e Incidenza media della manodopera – Allegato H;

 che in base all’art. 7 punto h) del contratto di servizio per l’“affidamento della
gestione delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica, illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di
trasformazione, dei gruppi elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio,
impianti semaforici e dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori
ambulanti e acquisto energia elettrica” (contratto rep. 20078 del 31.03.2006, registrato
a Firenze in Atti pubblici al n. 904 in data 10.04.2006), gli interventi previsti dal
suddetto progetto saranno eseguiti da Consiag Servizi Srl di Prato, società partecipata
dal Comune di Sesto Fiorentino e soggetto gestore con contratto in house degli
impianti comunali di illuminazione pubblica;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 03.11.2011, in seguito
all’aumento dell’IVA al 21% disposto con D.L. 13.08.2011 “Manovra di Ferragosto”,
è stato aggiornato il quadro economico dell’intervento e sono state definite le
modalità di finanziamento dell’importo complessivo del progetto di € 277.283,55,
comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA e spese tecniche, sul Bilancio Comunale;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana – Direzione Generale Politiche Territoriali
ambientali e per la mobilità - n. 6478 del 29.12.2011, con il quale il Comune di Sesto
Fiorentino è risultato ammesso a beneficiare di un contributo regionale di € 75.072,48 per
l’incentivazione di produzione e utilizzo di energie da fonti rinnovabili nonché di coefficienza
energetica;

DATO ATTO che dall’elaborato allegato al progetto esecutivo “Analisi Prezzi – Incidenza
Media della Sicurezza – Incidenza Media dei Costi della Manodopera” emerge che il costo
della fornitura è largamente prevalente rispetto a quello della manodopera;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in L. 135/2012, ed in particolare l’art. 4,
comma 8, e considerato che l’ultimazione dei lavori oggetto del presente affidamento è
prevista entro il 31 gennaio 2013, poiché le opere sono finanziate parzialmente con contributo



regionale vincolato a tempi di esecuzione prestabiliti;
VISTI i seguenti elaborati integrativi del progetto, allegati e parte integrante del presente atto:

 Piano di Sicurezza Sostitutivo (PSS), ai sensi dell’Allegato XV Punto 1.1.1. lettera I)
del D. Lgs. 81/2008, consegnato in data 07.05.2012 con prot. n. 19861, ALLEGATO
1);
 Verbale di Concordamento di Nuovi Prezzi, consegnato in data 07.05.2012 con prot.
n. 19861, in sostituzione delle corrispondenti Voci sull’Elenco prezzi approvato
unitamente al progetto esecutivo sotto la lettera “H”, ALLEGATO 2);
 Cronoprogramma dei Lavori, consegnato in data 11.05.2012 con prot. n. 21313,
ALLEGATO 3);

VISTO lo schema di contratto per l’affidamento a Consiag Servizi srl di Prato di interventi
sugli impianti di pubblica illuminazione finalizzati alla riduzione del consumo di energia
elettrica, predisposto dall’Ufficio Segreteria dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete,
allegato e parte integrante del presente atto, ALLEGATO 4);

PRESO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il RUP è il Responsabile
dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, Ing. Rita Dabizzi;
 la D.L. sarà svolta dai tecnici della società affidataria, e l’eventuale coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione sarà a carico della società affidataria;
 i lavori oggetto del presente contratto dovranno essere ultimati entro il 31 gennaio
2013, in quanto le opere sono parzialmente finanziate con contributo regionale
vincolato a tempi di esecuzione prestabiliti;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare i seguenti elaborati integrativi del progetto denominato “Interventi sugli
impianti di Pubblica Illuminazione”, approvato con deliberazioni di G.C. n. 163 del
23.08.2011 e n. 196 del 03.11.2011:

● Piano di Sicurezza Sostitutivo (PSS), ai sensi dell’Allegato XV Punto 1.1.1. lettera
I) del D. Lgs. 81/2008, consegnato in data 07.05.2012 con prot. n. 19861,
ALLEGATO 1);
● Verbale di Concordamento di Nuovi Prezzi, consegnato in data 07.05.2012 con
prot. n. 19861, in sostituzione delle corrispondenti Voci sull’Elenco prezzi approvato
unitamente al progetto esecutivo sotto la lettera “H”, ALLEGATO 2);
● Cronoprogramma dei Lavori, consegnato in data 11.05.2012 con prot. n. 21313,
ALLEGATO 3);

2) Di approvare lo schema di contratto per l’affidamento a Consiag Servizi srl di Prato di
interventi sugli impianti di pubblica illuminazione finalizzati alla riduzione del consumo di
energia elettrica, predisposto dall’Ufficio Segreteria dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a



rete, allegato e parte integrante del presente atto, ALLEGATO 4);

3) Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 163/2006, il RUP è il Responsabile dell’U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a Rete, Ing. Rita Dabizzi;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: "Interventi sugli impianti di Pubblica Illuminazione finalizzati alla
riduzione del consumo di energia elettrica" CUP: B92G11000120004. Integrazione
elaborati progettuali ed approvazione schema di contratto. (Prop. 160 del 7/9/2012)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 07-09-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 10-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


